
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κάλυψη πιστώσεων για τις αναγκαίες εργασίες δι-
αμόρφωσης της χρήσης των επιταγμένων ακινή-
των στις νήσους Σάμο, Λέσβο και Χίο.

2 Καταβολή ενιαίου τέλους για το έτος 2019, στους 
Δήμους εντός των διοικητικών ορίων των οποίων 
λειτουργούν μονάδες προσωρινής φιλοξενίας με-
ταναστών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1398 (1)
   Κάλυψη πιστώσεων για τις αναγκαίες εργασίες δι-
αμόρφωσης της χρήσης των επιταγμένων ακινή-
των στις νήσους Σάμο, Λέσβο και Χίο. 

 ΟI ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 18 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Την από 10-02-2020 πράξη νομοθετικού περιεχο-

μένου «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις επίταξης ακινήτων για 
την αποφυγή διακινδύνευσης της δημόσιας τάξης και 
υγείας» (Α΄28/2020) και ιδίως της παρ. 3 του πρώτου 
άρθρου αυτής.

3. Την 1311/10-02-2020 (405/Β΄/2020) απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου «Επίταξη ακινή-
των στις νήσους Σάμο, Λέσβο και Χίο για την αποφυγή 
διακινδύνευσης της δημόσιας τάξης και υγείας», με την 
οποία επιτάσσονται ακίνητα στις νήσους Σάμο, Λέσβο 
και Χίο προκειμένου να εξασφαλισθεί η συνεχής και αδι-
ατάρακτη λειτουργία των δημοσίων υπηρεσιών, καθώς 
και να αντιμετωπισθεί ο κίνδυνος διάδοσης λοιμωδών, 
μολυσματικών ή μεταδοτικών νόσων στις ως άνω νήσους.

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄121).

5. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

6. Το π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10).

7. Το π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Την 340/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 3051).

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Οι αναγκαίες εργασίες για τη διαμόρφωση της χρήσης 

των επιταγμένων ακινήτων, δυνάμει της αριθμ. 1311/
10-02-2020 (405/Β΄/2020) απόφασης του Υπουργού Με-
τανάστευσης και Ασύλου «Επίταξη ακινήτων στις νήσους 
Σάμο, Λέσβο και Χίο για την αποφυγή διακινδύνευσης της 
δημόσιας τάξης και υγείας» καλύπτονται από τις πιστώσεις 
που έχουν προβλεφθεί στις γενικές κρατικές δαπάνες του 
Υπουργείου Οικονομικών για μεταναστευτικές ροές, και 
έως του ανωτάτου ορίου των πέντε (5) εκατομμυρίων ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Μετανάστευσης
Οικονομικών και Ασύλου
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 1312 (2)
Καταβολή ενιαίου τέλους για το έτος 2019, στους 
Δήμους εντός των διοικητικών ορίων των οποί-
ων λειτουργούν μονάδες προσωρινής φιλοξενί-
ας μεταναστών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανα-
κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»(ΦΕΚ 4 Α΄),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 407

4097



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4098 Τεύχος B’ 407/11.02.2020

β. του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργού» (ΦΕΚ 5Α΄),

γ. του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (ΦΕΚ 10Α΄),

δ. του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών » (ΦΕΚ 126Α’),

ε. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)  - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
143Α΄), όπως ισχύει,

στ. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)» 
(L 180/29.06.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 51Α΄), 
όπως ισχύει,

ζ. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων – Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής 2019 – 2022 και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 105Α΄),

θ. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133Α΄) «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

η. των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 
(ΦΕΚ 27 Α΄) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 
και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της ΓΓΠΠ, 
αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προ-
στασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες 
διατάξεις».

2. Την 340/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄3051).

3. Την 2/2899/ΔΠΓΚ/24-01-2020 υπουργική αποφα-
ση, (ΦΕΚ Β΄ 124/27-01-2020) με θέμα «Τροποποίηση της 
2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών “Οικονομική και Διοικητική Τα-
ξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού” (Β΄ 3240)», 
(Α.Δ.Α.: 646ΨΗ-Τ2Γ).

4. Την 2/23510/0094/2012, άρθρο 2 παρ. 1β υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ1083Β΄) «Κανονισμός του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 4 
του ν. 3965/2011».

5. Την υπ’ αριθμ. 2/5236/ΔΠΓΚ/30/01/2020 (ΑΔΑ: 
Ψ4Λ6Η-ΥΩΕ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών με 
θέμα: «Εκτέλεση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 
2020».

6. Την αριθμ. 238/10-02-2020 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής, Υποδοχής και 
Ασύλου.

7. Την αριθμ. 1313/10-02-2020 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της ΓΔΔΟΥ του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου συνολικού ποσού 
9.491.400,00 ευρώ (Ειδ. Φ. 1055- 201-0000000), αποφα-
σίζουμε:

Την απόδοση του ενιαίου τέλους του έτους 2019, 
στους Δήμους εντός των διοικητικών ορίων των οποί-
ων λειτουργούν μονάδες προσωρινής φιλοξενίας μετα-
ναστών, για την αποπληρωμή των οφειλόμενων τελών 
καθαριότητας, ηλεκτροφωτισμού και ακίνητης περιου-
σίας, ποσού 150,00 ευρώ ανά διαμένοντα και συνολικού 
ποσού 9.491.400,00 ευρώ, όπως υπολογίζεται βάσει του 
αριθμού των διαμενόντων στις εν λόγω μονάδες κατά 
την 20η Δεκεμβρίου 2019 και αναλύεται ανά Δήμο στον 
ακόλουθο πίνακα:

ΔΟΜΗ Δήμος Νομός Διαμένοντες Σύνολο
ΡΙΤΣΩΝΑ Χαλκιδέων Εύβοιας 834 125.100
ΒΑΓΙΟΧΩΡΙ Βόλβης Θεσσαλονίκης 763 114.450
ΛΟΥΤΡΑ ΒΟΛΒΗΣ Βόλβης Θεσσαλονίκης 1.015 152.250
ΚΟΥΤΣΟΧΕΡΟ Λάρισας Λάρισας 1.432 214.800
ΜΑΛΑΚΑΣΑ Ωρωπού Αττικής 1.756 263.400
ΣΕΡΡΕΣ Σερρών Σερρών 1.120 168.000
ΚΑΤΣΙΚΑΣ Ιωαννιτών Ιωαννίνων 1.173 175.950
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ ΓΡΕΒΕΝΑ Γρεβενών Γρεβενών 739 110.850
ΔΙΑΒΑΤΑ Δέλτα Θεσσαλονίκης 1.004 150.600
ΚΑΒΑΛΑ Καβάλας Καβάλας 906 135.900
ΣΧΙΣΤΟ Περάματος Αττικής 967 145.050
ΘΗΒΑ Θηβαίων Βοιωτίας 788 118.200
ΚΟΡΙΝΘΟΣ Κορινθίων Κορινθίας 586 87.900
ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑ Ζηρού Πρέβεζας 652 97.800



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4099Τεύχος B’ 407/11.02.2020

ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΑΣ Αλεξάνδρειας Ημαθίας 622 93.300
ΟΙΝΟΦΥΤΑ Τανάγρας Βοιωτίας 594 89.100
ΛΑΓΚΑΔΙΚΙΑ Λαγκαδά Θεσσαλονίκης 464 69.600
ΘΕΡΜΟΠΥΛΕΣ Λαμιέων Φθιώτιδας 449 67.350
ΔΡΑΜΑ Δράμας Δράμας 368 55.200
ΚΑΤΩ ΜΗΛΙΑ Κατερίνης Πιερίας 295 44.250

ΑΝΔΡΑΒΙΔΑ Ανδραβίδας - Κυλλήνης Ηλείας 318 47.700

ΛΑΥΡΙΟ Λαυρεωτικής Αττικής 237 35.550
ΒΟΛΟΣ Βόλου Μαγνησίας 147 22.050
ΕΛΕΥΣΙΝΑ Ελευσίνας Αττικής 183 27.450
ΔΟΛΙΑΝΑ Πωγωνίου Ιωαννίνων 145 21.750
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΥΡΓΟΥ Πύργου Ηλείας 78 11.700
ΚΥΤ ΚΩΣ Κω Δωδεκανήσου 3.731 559.650
ΠΙΚΠΑ Λέρου Δωδεκανήσου 130 19.500

ΚΑΡΑ ΤΕΠΕ Λέσβου Λέσβου 1.255 188.250
ΚΥΤ ΛΕΣΒΟΣ Λέσβου Λέσβου 18.646 2.796.900
ΠΙΚΠΑ ΛΕΣΒΟΥ Λέσβου Λέσβου 74 11.100
ΚΥΤ ΧΙΟΣ Χίου Χίου 5.861 879.150
ΒΕΡΟΙΑ Βέροια Ημαθία 460 69.000
ΝΕΑ ΚΑΒΑΛΑ Παιονία Κιλκίς 787 118.050

ΕΛΑΙΩΝΑΣ Αθηναίων
Κεντρικός Τομέας
Αθηνών 1.801 270.150

ΣΚΑΡΑΜΑΓΚΑΣ Χαϊδαρίου
Δυτικός Τομέας
Αθηνών 2.434 365.100

ΚΥΤ ΦΥΛΑΚΙΟ
ΕΒΡΟΥ Ορεστιάδα Έβρου 415 62.250
ΛΥΤ ΛΕΡΟΣ Λέρου Καλύμνου 2.453 367.950

ΑΤΤΙΚΟ ΑΛΣΟΣ Γαλάτσι Αττικής 69 10.350
ΚΥΤ ΣΑΜΟΥ Ανατολική Σάμος Σάμου 7.525 1.128.750
ΣΥΝΟΛΟ 63.276 9.491.400

Η καταβολή του ενιαίου τέλους στους ως άνω αναφερόμενους Δήμους, θα πραγματοποιηθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Ε.Φ. 1055-201 «Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής 
και Ασύλου» του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Η ως άνω καταβολή γίνεται μέσω λογαριασμού που 
συστήνεται, για το σκοπό αυτό, στο δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων υπό τον τίτλο 
«Δημοτικά τέλη άρθρου 195 ν. 4662/2020» μετά από αίτημα του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Μετανάστευσης
Οικονομικών και Ασύλου
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4100 Τεύχος B’ 407/11.02.2020

*02004071102200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-11T21:47:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




